UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão - PROPIEX

Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação Stricto Sensu

EDITAL n. 293/2025

Da homologação final das inscrições do Processo de

Seleção das Propostas para Apoio a Realizaçãode

Eventos Científicos, Tecnológicos e/ou de inovação em

Santa Catarina – Proeventos - Edital de Chamada

Pública FAPESC N.º 36/2025 Proeventos 2026 —

Fase I.

A Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão e a Diretoria de

Pesquisa e Pós-graduação Stricto Sensu da Universidade do Extremo Sul Catarinense -

UNESC, no uso de suas atribuições, tornam pública a homologação final das inscrições

do Processo de Seleção das Propostas para Apoio à Realização de Eventos

Científicos, Tecnológicos e/ou de Inovação em Santa Catarina, que serão

encaminhadas para participar da seleção pelo Edital de Chamada Pública FAPESC N.º

36/2025 Proeventos 2026 — Fase I.

1 DA HOMOLOGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES

1.1 Conforme item 2, do edital n.243/2025, divulga-se a homologação final das inscrições,
por ordem de inscrição:

Nº DE
INSCRIÇÃO

PROJETO/GRUPO DE
PESQUISA

RESPONSÁVEL
TIPO DO
EVENTO

4

II CONGRESSO SUL-
BRASILEIRO DE
FISIOTERAPIA EM REPARO
TECIDUAL

PAULO CESAR
LOCK SILVEIRA

NACIONAL

5 II CONNECT SC JÚLIO CESAR ZILLI ESTADUAL

6

VI SIMPÓSIO
INTERDISCIPLINAR DE
DOR CRÔNICA

WILLIANS
CASSIANO LONGEN

ESTADUAL

7

CONECTANDO MULHERES
DO EXTREMO SUL - 3ª
EDIÇÃO + I MOSTRA
CIENTÍFICA FEMININA

THIAGO HENRIQUE
ALMINO
FRANCISCO

ESTADUAL

8

TECHNE CRIO – 2ª
EDIÇÃO: CONEXÕES PARA
A INOVAÇÃO E O
DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

ALMERINDA
TEREZA BIANCA
BEZ BATTI DIAS

NACIONAL

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão - PROPIEX

Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação Stricto Sensu

9

ENCONTRO
INTERNACIONAL DE
PESQUISA E INOVAÇÃO
EM ECOSSISTEMAS
INTELIGENTES

ELENICE PADOIN
JULIANI ENGEL

INTERNACIONAL

Criciúma, 03 de julho 2025.

Prof.ª Drª Vanessa Moraes de Andrade

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-graduação, Inovação e
Extensão

Prof.ª Drª. Sabrina Arcaro
Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação Stricto Sensu